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DlSPOSlOON flNAL

fimo. Sr. Director general de Se¡¡uros.

La presente Orde. entranl en vilor al día sí&uiente de su
publical;ióll en el «Sok1íD Oficial del Estado».

1.0 que comllJlial a V. L

Madrid, 13 de enero de 1988.-P. D~ el Secretario de Estado de
Economía, Guillermo de la Dehesa Romero. .

Ilmo. Sr.: De confonnidad con lo que previenen los articulos 44,
4; 49, 3; 55, 56 y 57 del Real Decreto 2329/1979, de 14 de
septiembre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación
de la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, sobre Seguros Agrarios
Combinados, y vista la propuesta conjunta de la Dirección General
de Seguros y la Entidad Estatal de SeJuros Agrarios, .

Este Ministerio ha tenido a bien dISponer:

Prirnero.-La parte del recibo (prima, recargos y tributos legal.
mente repercuúbles) a pagar por el tomador del seguro que se acoja
al Seguro Integral de Uva de Vinificación en la zona de producción
amparada por la denominación de origen «RiojD, resultará de
deducir al recibo correspondiente las subvenciones que al'!'ne la
Entidad Estatal de Seguros Agrarios y los descuentos y bonaficacio­
nes que realice la Agrupación Española de Entidades Aseguradoras
de los Seguros Agrarios Combinados.

~ndo.-La participación de la Entidad Estatal de Seguros
Agranos al pago del recibo se aplicará a tenor de lo dispuesto en los
artículos 55, 56 y 57 del Real DKreto 2329/1979, de 14 de
septiemb~. con los siguientes crilerioa:

. Estratos'de capital asegurado: Hasta 2.000.000, ~rcentaje por
contratación indivual, 45; porcentaje por contratación colectIVa,
'60. Má~ de 2.000.000, porcentaje por contratación individual, 35;
porcentaje por contratación colecuva, SO.

Para determinar la subvc.-nción que corresponde a las pólizas del
Seguro Complm¡entario que sean suscritas de acuerdo COD lo
establecido en la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación por la que se definen el ámbito de aplicación, las
condiciones t«nicas mínimas de cultivo, rendimientos, precios y
fechas de suscripción en relación con este seguro integra! para el
plan 1988, se utilizará como capital de l'derencia el resultado de
sumar al valor total de la producción declarada en la póliza del
citado seguro, el valor de la producción declarada para las parcelas
incluidas en la póliza complementaria.

Las subvenciones anteriormente establecidas para la contrata­
ción colectiva se harán efectivas a las aplicaCIOnes de pólizas
colectivas realizadas por Cooperativas y las Agru~aciones estableci­
das o que se establezcan, así como las OrganizaCIones y Asociacio-

. nes de Agricultores, yen su caso las Cámaras Agrarias, siempre que
todas ellas se encuentren legalmente constituidas y con penanaJi.
dad jurídica pai'li'cOitlratar en concepto de tomador .del securo por
si y en nombre de sus asociados que voluntariamente lo deseen.

Tercero.-C'uando como consecuencia de una merma en la
cosecha el ll&fÍcullor proceda a una reduccióD en la producción
asegurada por a1funo de los supuestos contemplados en las
condiciones especiales el porcentaje a aplicar al nuevo capital
asegurado a efectos de cálc:ulo de la devolución de la prima que
corresponda senl el mismo que se aplicó al capital asegurado
inicial.

Cuarto..-En las Entidades Asociativas Agrarias (Sociedades
Agrarias de Transfonnación, Cooperativas, etc.) con explotación en
común de parcelas aseguradas, la subvención correspondien!e, a la
aplicación de cada uno de 105 socios, se dete~1Dará en. f\lncl.ón del
capital que se le asi~e en base al porcentaje de partiCipación de
cada socio en el capital de la Entidad.

Quinto.-Las subvenciones al pa&Q del.recibo para \o¡ seguro.s de
contratación individual o colectiva son IDcompaubles entre SI.

Sexto.-A efectos de la aplicación de la subvención de la Entída,!
Estatal de Seguros Agrarios no se: considerarán descuentos ni
bonificaciones.

ORDEN de 13 de enero de 1988 por la que se establece
la parte de recibo deJ1'ima a pagar por los asegurados
y la subvención de la Adminislración para el Seguro
Inlegral de Uva de Vinificación en la Denominacióll
de Origen Rioja. comprendido en el Plan Anual de
Squros Agrarios Combinados de 1988.

2573Primero.-Con arreglo a las disposiciones Ie~es anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados, los siguientes beneficios fiscales:

al Bonificación del 99 por 100 de las cuotas q~ se devenguen
por las operaciones de constitución y aumento de capital.

bl I~I bonificación para las que se devenguen por la
adquisición, por cualqu~r medio admItido en derecho, de bienes
provenientes de la Empresa de que procedan la mayoría de los
socios trabajadores de la Sociedad Anónima Laboral.

cl Igual bonificación, por el concepto Actos Jurídicos Docu·
mentados, para las que se devc.-nguen por operaciones de constitu­
ción de préstamos sujetos al Impue1!to sob~ el Valm: AñadIdo,
incluso los representados por oblIgaCIOnes, cuando su Importe se
destine a la realización de invt'TSionn en aetívos fijos necesarios
para el desarrollo de su acnvidad.

Los citados beneficios tributarlos se conceden por un plazo de
cinco años, contados desde el otorgamiento de la escntura de
constitución ~ podrán ser prorrogados en los supuestos previstos en
el artículo 4. del Real DKreto 269611986-

Segundo.-Igualmente gozaTi de libertad de amortización refe­
rida a los elementos del activo. en cuanto estén afectos a su
actividad, durante los cinco primeros años improrrogables, conta­
dos a panir del primer ejerciCIO económico que se inice una vez que
la Sociedad haya adquirido rI caTiete:r de Sociedad Anónima
Laboral. ron arreglo a la Ley 15/1986, de 25 de abril

Madrid, 21 de diciembre de 1981.-P. D~ el Director general de
Tributos, Miguel Cruz Amorós.,

2572 ORDEN de JO de diciembre de 1987 por la que se
conudell los belll!ficios fISCales previSlOS en la Ley
15/1986, de 25 áe abrO, a la Empresa .Harinera
Azuara. Sociedad Anórlil1Ul Laboral».

Vista la instaDcia formulada por d ~presentaDte de «Harinera
Azuara, Sociedad Anónima Laboral», COD OF A-50185925, en
solicitud de concesiÓD de los beneficios fiscales previstos en la Ley'
15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anónimas Laborales, y

Resultando que en la tramitación del expecüente se han obser­
vado las disposiciones de amlete:r reglamentario que a estos efectos
establece el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (<<Bolelin
Oficial del Estado. de l de mero de 1981), sobre tramitación de la
concesión de beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas
Laborales, en virtud de lo dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de
abril;

Considerando que se cumplen las requisitos establecfdoS 'eü el"
artículo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la Entidad
solicitante se encuentra inscrita en el Re¡istro Administrativo de
Sociedades Anónimas Laborales. !labítndole sido asi¡nado ei
número 2.088 de inscripción,

Este Ministerio, a propuesta de la DirecciÓD General de
Tributos, !la tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con lIJ'n:g\o a las disposiciones~ anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anórnma Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados, los siguientes beneficiol fisc:aIes:

a) Bonificación del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen
por las operaciones de constitución y aumento de capital.

b) Igual bonifICación, para ras que se devenguen por la
adquisición, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes
provinic.-ntes de la Empresa de que procedan la mayoria de los
socios trabajadores de la Sociedad Anónima Labóral.

c) Igual bonificación, por el concepto Actos Jurídicos Docu­
mentados, para las que se devenguen por operaciones de constitu­
ción de préstamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Añadido,
incluso los representados por obligaciones, cuando su importe se
destine a la realización de in .eniones ea actiyos lijos necesarios
para el desarrollo de su actividad.

Los citados beneficios tn'butal'ÍOlllIe conceden por un plazo de
cinco años, contados desde el otorgamiento de la escritura de
constitllCión ~ podrin su prorrogados en los supuestos previstos en
el articulo 4. del Real Decreto 2696/1986-

Segundo.-lgualmente gozari de bDertad de amortización refe­
rida a los elemenlOS del activo. en cuanto estén afectos a su
actividad, durante los cinco primeros años improrrogables, conta­
dos a partir del primer ejercIcio económico que se inicie una vez
que la Sociedad haya adquirido el carácter de Sociedad Anónima
Laboral, con arreglo a la Ley 1S/1986, de 25 de abril.

Madrid, 30 de diciembre de 1987.-1". D., el Director general de
Tributos, Miguel Cruz AmoróL


